ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE ITATI

Pedido de Providências                           Nº 18/2023

Autor: JAIRO ROBERTO TORRES DE BITTENCOURT
Entrada: 08/05/2023

Exmo. Senhor Presidente:

O vereador que este subscreve, requerem a Vossa Excelência
que, nos termos regimentais, seja encaminhado ao Executivo Municipal o
seguinte Pedido de Providência:

Que o Poder Executivo Municipal de Itati viabilize a extensão
da  rede  de  água  no  Morro  dos  Kellermann,  de  que  trata  a  emenda
impositiva nº 003/2021.

                    JUSTIVICATIVA

Este vereador que subscreve, através da Emenda Impositiva nº
003/2021,  incluiu  na  Lei  Orçamentária  Anual  de  2022  recursos  no
montante de R$ 10.582,80, para a extensão da rede de água no Morro dos
Kellermann.

Trata-se de importante demanda daquela comunidade, em que
inúmeros moradores não contam com abastecimento pela rede municipal de
água  potável.  São  famílias  com crianças,  idosos  e  pessoas  doentes  que
sofrem com a insegurança de acesso à água potável.

Ocorre que, encerrado o exercício financeiro de 2022, a obra
não foi sequer iniciada, o que nos motivou a propor o presente pedido de
providências, o qual conto com a aprovação dos nobres pares desta Casa.

JAIRO ROBERTO TORRES DE BITTENCOURT,
Vereador do PDT

	Pedido de Providências Nº 18/2023
	Exmo. Senhor Presidente: